wyhenächten, als man zalt nach Cristi vnsers herren geburt jarzal vierzehenhundert, sibenzig vnd nün jare. fol. 34.

¹ Alt kleebonn im O. A. Brackenheim, oder Wirtenbergisch-Kleebronn, was auch durch „in des herren Gr. Eberharts Theil“ bezeichnet ist. Vgl. Klunz. Bg. II, 117, 121. — ² Graf Eberhard V, der Ältere oder „im Bart“. — ³ Begräbnisplatz, depositio corporum.

1488. — 8. Nov. — Der Offizial des geistlichen Gerichts der Propstei von St. Weidenstift zu Speier entscheidet zwischen dem Kloster Kirchbach und der Gemeinde Ranspach wegen der Baupflicht zum Kirchthurm in Ranspach.

Officialis domni prepositi ecclesie sancti Widonis Spirensis. Recognoscimus et ad vniuersorum, quorum interest, noticiam deducimus et deduci volumus publice per presentes, quod comparentibus coram nobis nostro in judicio religioso et prouidis viris, fratre Johanne, confessore religiosarum dominarum, Magdalene priorisse et conuentus monasterii in Kirchbach, ordinis Cisterciensis, Spirensis diocesis, ex vna, et Georio Bender de Balfshofen *, iurato ecclesie in Ranspach, dicte diocesis, prouidorum sculteti et justiciariorum nomine tocius communitatis ville Kleybronn parochianorum siue communitatis ecclesie in Ranspach prefate hincinde procuratoribus, de quorum procuracionis mandatis nobis legittiine extitit facta fides, partibus ex altera, et supradictus Georius procuratorio nomine, quo supra, contra et aduersus memoratum fratrem Johannem seu principales suas prescriptas agendo et conquerens in jure coram nobis proposuit, quod licet ipsi priorissa et conuentus monasterii in Kirchbach, tanquam pastrices, decimam frugum in marchia et districtu in Ranspach percipientes, quatenus tecturam chori eiusdem ecclesie nunc ruinosam existentem reformarent atque tegi facerent, prout de jure tenerentur per principales suos prefatos plus semel amice et caritative requisiti fuerint, ipsi tamen priorissa et conuentus huiusmodi facere distulissent et recusasset, prout eciam differant et recusent, de presenti petunt propterea, easdem reas ad huiusmodi tecturam chori reformandum et tegendum per nos nostramque sentenciam diffinitivam desuper ferendam vna cum expensarum suarum congrua refusione cogi et compelli. Ex aduerso vero memoratus frater Johannes procuratoris nomine, quo supra, respondendo allegauit, chorum ecclesie huiusmodi nullum omnino pati defectum, sed turrim super chorū edificatam, ad quam reparacionem siue tecturam principales sue minime teneantur diuersis ex respectibus, quoniam communitas in Ranspach turri questionis cum campanis et aliis vtatur. Sitque cura quasi mortua, ipsa eciam ecclesia diuersis redditibus atque censibus dotata existat, cum quibus

merito reformari debeat, neque ipsi actores aliquam possessionem allegare possint, quare ipsum procuratorio nomine, quo supra, seu verius principales suas prefatas ab impetione ipsorum actorum vna cum simili expensarum suarum refusione absolui et liberari postulauit, et ipsis hincinde, ut sic litem per eorum petita et responsa legittime contestantibus, necnon premissis ac aliis altricacionum diuersis in actis cause latius specificatis, coram nobis per ipsos parcium procuratores habitis atque inspectioni nostre visibili tam chori quam turris ecclesie in Ranspach submittentibus, quibus cunctis per nos occulari inspectione visis, iidem procuratores se nostre declaracioni siue decreto atque sententie desuper ferende submiserunt desuperque causa in presenti concluserunt, cum quibus et nos conclusimus atque pro concluso habuimus et habemus, ad nostreque sententie in hac causa ferentes pronunciaciōnē processimus ac eam in scriptis tulimus et promulgauimus sub hac verborum forma. Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum deum præ oculis habentes in hiis scriptis dicimus, decernimus et declaramus, dominam priorissam et conuentum monasterii in Kirchbach, nec non juratos ecclesie siue incolas ville Ranspach pro tempore existentes ad reformandum et tegendum tecturam turris questionis in Ranspach prouincia et in antea tempore necessitatis, tam diu tectura huiusmodi vulgariter *der helm* in structura permanserit, expensis communibus cogendos et compellendos, prout cogimus et compellimus per presentes, expensas vero litis ex causa compensantes. In quorum testimonium premissorum sigillum curie nostre presentis duximus appendendum, sub anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo octauo, die vero sabbati octaua mensis Nouembris. fol. 35.

* Der Hof Balzhof im Oberamt Brackenheim, südwestlich von Frauenzimmern, gehört zu Kleebronn, hatte seinen eigenen Adel, und kommt auch als Besitzung der v. Magenheim vor. Vgl. Klunz. Bg. II, 122 fsg.

1491. — 17. Nov. — Graf Eberhard, der Ältere, zu Wittenberg urkundet, daß seine Näthe in Streitigkeiten der Klosterfrauen zu Kirchbach und ihres Pfarrers zu Frauenzimmern wegen des Lettern Competenz dahin entschieden hätten, daß die Aufbesserung derselben in Geld zu geschehen habe, und dieses zur Erläuterung eines von denselben Näthen schon am 14. Jan. derselben Jahres gegebenen Entscheids in derselben Sache.

Wir Eberhart, graue zu Wittenberg vnd zu Münpelgart re., der elter, bekennen vnd tun kunt offenbar mit disem brieff, als zwischen der gaistlichen vnsern lieben besondern, der closterfrowen zu Kirchbach pfleger ains, vnd herrn Conrat Wolffsen pfarrern zu Frowenzimern anderstails, der competenz halb, so der selb herr